9. *Non sperare in incerto diuitiarum*: non tamen nusquam, *sed in deo uiuo, qui praestat nobis omnia abundanter ad fruendum*. Quid tam omnia, quam qui fecit omnia? Non enim ab illo fierent haec omnia, nisi ea nosset. Quis audeat dicere: Hoc fecit deus, quod non nouerat? Quod nouerat fecit. Habebat ergo antequam fecit: sed habebat miris modis,

⁶ De nuevo vuelve con la teoría del *uti et frui*, ofreciendo nuevos desarrollos.

Tiene en su interior lo que obra exteriormente. Allí están, por tanto, las cosas principales, las inmortales, indeficientes, permanentes y el mismo *Dios que es todo en todos*. El será todo en todos, pero en sus santos, en sus justos. El, por consiguiente, basta; sólo basta aquel de quien se dijo: *Muéstranos al Padre y nos basta*. Pero les responde: *¿Tanto tiempo llevo con vosotros y no me habéis conocido? Quien me ve a mí, ve también al Padre*. Dios, Padre, Hijo y Espíritu Santo, es todo. Con razón sólo él basta. Si somos avaros, amémosle a él. Si deseamos riquezas, deseémosle a él. Solamente nos podrá saciar aquel de quien se dijo: *Que sacia de bienes tus deseos*. ¿No basta esto al pecador? ¿No es suficiente para el pecador este bien tan grande y tan magnífico? Quiriendo tener más, pierde todo, porque *la avaricia es la raíz de todos los males*. Con razón increpa Dios por medio del profeta al alma pecadora y fornicaria que se aleja de él con estas palabras. *Pensaste que, apartándote de mí, ibas a tener algo más*. Pero, como aquel hijo menor, tuviste que apacentar puercos; ve que perdiste todo, que te quedaste en la miseria y que, aunque tarde, volviste cansado. Comprende de una vez que lo que el Padre te daba estaba más seguro bajo su custodia: *Pensaste que, apartándote de mí, ibas a tener algo más*. ¡Oh alma pecadora y llena de fornicaciones, de torpezas, demacrada, inmunda y tan amada! Vuelve, pues, al hermoso para recuperar la belleza; vuelve y dile a aquel con quien te basta: *Perdiste a quien se aleja de ti*. ¿Qué es lo que te basta sino lo que sigue?: *Mas,*

non sicut fecit, temporalia et transeuntia, sed sicut facit artifex. Habet intus quod operatur foris. Ibi sunt ergo omnia praecipua, immortalia, indeficientia, permanentia, et ipse deus omnia in omnibus: sed sanctis suis, sed iustis suis ipse erit omnia in omnibus. Ipse ergo sufficit, solus sufficit, de quo dictum est: *Ostende nobis patrem, et sufficit nobis*, sed, tanto, inquit, tempore uobiscum sum, et non cognouistis me? *Qui me uidit, uidit et patrem* (Io 14,8,9). Omnia deus pater et filius et spiritus sanctus. Merito solus sufficit. Si auari sumus, ipsum amemus. Si opes desideramus ipsum desideremus. Solus nos satiare poterit, de quo dictum est: *Qui satiat in bonis desiderium tuum* (Ps 102,5). Hoc peccatori non sufficit? Hoc tantum, tam magnum bonum pecca[71]tori non sufficit? Volendo habere plus, perdidit omnia: quia *radix omnium malorum auaritia est*. Merito per prophetam increpat animae peccatrici et a se fornicanti, et dicit: *Existimasti, si a me discessisses, aliquid te amplius habituram* (?). Sed quomodo ille filius minor, ecce porcos pauisti (cf. Lc 15,15); ecce omnia perdidisti; ecce egens remansisti, et sero fessus redisti. Iam intellege quia id quod tibi pater dabat, tutius ipse seruabat, *Existimasti, si a me recessisses, aliquid amplius te habituram*. O anima peccatrix et impleta fornicationibus, facta turpis, facta decolor, facta immunda, et sic amata! Redi ergo ad pulchrum, ut ad pulchritudinem redeas: redi, et dic illi qui tibi solus sufficit: (959) *Perdidisti omnem qui*

para mí, el bien consiste en adherirme a Dios. En alto, pues, el corazón; no lo dejes en la tierra, no en el tesoro mendaz en extremo, no en el lugar de la pobredumbre. *Pues la avaricia es la raíz de todos los pecados.* Incluso en Adán fue la avaricia la raíz de todos los males. Quiso más de lo que había recibido, porque Dios no le bastaba.

10. Pon ahora atención, ¡oh rico!, a lo que has de hacer con lo que tienes. Ya no eres soberbio, ¡perfecto! No tienes puesta tu esperanza en lo incierto de las riquezas, ¡extraordinario! Antes bien, tu esperanza está en el Dios vivo, que nos da todo con abundancia para disfrutarlo: ¡digno de toda alabanza! No seas, pues, perezoso para cumplir lo que sigue: *Sean ricos en buenas obras.* Intentemos ver esto; y lo que no veamos, creámoslo. Decía: «Tengo oro, pero no lo amo». El no amarlo pertenece a tu fuero interno; pero si algo merezco ante tí, dame también a mí una prueba de ello; lo que no ocultas a tu Dios, demuéstralo también a tu hermano. «¿Cómo, pregunta, lo probaré?» Como dice a continuación: *Sean ricos en buenas obras, den con facilidad.* Sé rico para esto: para dar con facilidad. El pobre quiere dar, pero no tiene; a él le resulta difícil, a tí fácil. El ser rico te es provechoso, porque, si quieres hacerlo, inmediatamente lo haces. *Den con facilidad, repartan.* ¿Lo pierden, acaso? *Azesórense un buen fundamento para el futuro.* Y a fin de que no amemos también para la otra vida el mismo oro, plata y posesiones que parecen hermosos a los sentidos de los hombres; y a fin de que no deseemos

fornicatur abs te (Ps 72,27). Quid ergo sufficit, nisi quod sequitur? Mihi autem adhaerere deo bonum est (ib., 28). Ergo sursum cor, non in terra, non in mendicissimo thesauro, non in loco putredinis. Radix est enim omnium malorum auaritia. Et in ipso Adam radix omnium malorum auaritia fuit. Plus enim uoluit, quam accepit, quia deus illi non suffecit.

10. Quid ergo sis facturus ex his quae habes, o diues, adtende. Iam non superbe sapis: recte. Non speras in incerto diuitiarum: optime. Sed speras in deo uiuo, qui praestat nobis omnia abundantier ad fruendum: laudabiliter. Noli ergo piger esse in his quae sequuntur: *Diuites sint in operibus bonis.* Haec uideamus, et quod non uidemus, credamus. Dicebas: Aurum habeo, sed non amo: non amare, tuum intus est; si quid de te mereor, proba et mihi; quod non abscondis deo tuo, proba et fratri tuo. Unde, inquit, probabo? Ex eo quod sequitur: *Diuites sint in operibus bonis, facile tribuant.* Ad hoc diues esto, ut facile tribuas. Pauca enim uult tribuere, et non potest: apud illum difficultas, apud te facilitas. Hoc tibi prosit quod diues es, quia cum uolueris facere, statim facis. *Facile tribuant, communicent (1 Tim 6,18).* Numquid perdunt? *Thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum (ib., 19).* Et ne insum aurum et argentum et praedia, et ea quae pulchra uidentur in facultatibus hominum, etiam in illo saeculo amaremus, et talia ibi desi-

para allí tales bienes por habérsenos dicho: «Llevaldo allí y colocad allí vuestro tesoro», nos previene contra esos pensamientos carnales diciendo: *Para que alcancen la vida verdadera,* no el oro, que queda en la tierra, ni las riquezas sujetas a la podredumbre, ni los bienes pasajeros, sino la vida verdadera. ¿Cómo, pues, los trasladamos, si estas cosas no pasarán allá, ni tendremos allí lo que traspasamos de aquí? En cierto modo, el Señor nuestro Dios quiere que seamos comerciantes y hace intercambio con nosotros: le damos lo que abunda aquí y recibimos lo que abunda allí, como tantos que hacen intercambios de mercancías: en un lugar dan una cosa y reciben otra en el lugar adonde llegan⁷. Por ejemplo, uno dice a su amigo: «Recibe aquí este oro mío y dame en África aceite»; lo traslada y no lo traslada; lo que dio ya lo trasladó, pero no recibió la misma mercancía. Recibe lo que desea. Hermanos míos, nuestro comercio con Dios es semejante a éste. ¿Qué damos y qué recibimos? Damos lo que no podemos llevar con nosotros aunque queramos, por lo que, en consecuencia, perece. Dése, pues, lo menor aquí para hallar allí lo mayor. Damos tierra y recibimos cielo; damos bienes temporales y los recibimos eternos; los damos corruptibles y los recibimos impercederos; por último, damos lo que nos dio Dios y recibimos al mismo Dios. No seamos, pues, perezosos para realizar este intercambio de mercancías en este comercio excelente e inefable. Aprovechemos el hallarnos aquí, aprove-

deraremus, cum dicitur nobis: Illuc migrate, thesaurum [72] uestrum ibi ponite: admonuit nos contra carnales cogitationes, et ait: *Ut apprehendant ueram uitam (ib.): non aurum, quod in terra remanet, non facultates putribiles, non bona transeuntia, sed ueram uitam.* Quomodo ergo migramus, quando hoc illuc non transit, neque hoc ibi habebimus, quod hinc transferimus? Quodam modo dominus deus noster mercatores nos uult esse, mutationes nobiscum facit: quod hic abundat damus, quod ibi abundat accipimus; quemadmodum perierique traiectionis merces faciunt: aliud dant alibi, et quo ueniunt aliud accipiunt. Verbi gratia, dicit amico suo: Accipe a me hic aurum, et da mihi in África oleum: et migrat et non migrat: iam quod dedit transtulit, sed non hoc accepit. Quod desiderat accipit. Talis est ista mutatio, qualis, fratres mei, nostra mercatio. Quid damus, et quid accipimus? Hoc damus quod nobiscum ferre non possumus, etsi uellemus, quare ergo perit. Hic quod minus est detur, ut quod est maius ibi inueniatur. Damus terram, et accipimus caelum; damus temporalia, accipimus aeterna; damus putrescentia, accipimus immortalia; postremo damus quod dedit deus, et accipimus ipsum deum. Non ergo pigri simus in ista mutatione rerum, in ista mercatura opima